asi . AOO_ASI _3. DETERM NE. R. 0000101. 14- 05- 2021

REPVBBLICA ITALIANA

%ma %ma% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2021

Pagina: 1 di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisizione di divisori in plexiglass per la mensa e la portineria
della sede ASI di Roma - Istr. 118/2021 - CIG: Z6931B9E86

IL RESPONSABILE DELEGATO

VISTI:

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale
Italiana (ASI)” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e
successive modifiche;

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti 1'organizzazione e il funzionamento
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;

lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 2 marzo
2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio
2021;

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;

il Piano Triennale di Attivita 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;

il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del
Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;

il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario
Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;

la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data;

il decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione
dell’Agenzia Spaziale Italiana;




REPVBBLICA ITALIANA

%ma %Wa% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2021
Pagina: 2 di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisizione di divisori in plexiglass per la mensa e la portineria
della sede ASI di Roma - Istr. 118/2021 - CIG: Z6931B9E86

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di
amministrazione dell’ Agenzia Spaziale Italiana;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del
comma 2, lettera k), dello Statuto”;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma
CONSIP per I'utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni
e servizi, ai sensi della normativa vigente;

VISTA la nota CI-USG-2021-177 del 12/05/2021, a firma del Responsabile dell'Unita USG
dell’AS], nella quale si dichiara la necessita di attivazione della procedura amministrativa
per l'acquisizione di divisori in plexiglass per la mensa e la portineria della sede ASI di
Roma;

CONSIDERATO CHE dalla richiesta di acquisto si evince quanto segue:

attualmente a seguito delle misure adottate per la prevenzione della diffusione del virus
Covid-19, il servizio mensa della sede ASI di Roma é stato sospeso, la cucina e stata
chiusa e l'area adiacente adibita al consumo dei pasti e stata interdetta. Ora a seguito
delle favorevoli condizioni generali dovute alla costante diminuzione dei contagi da
Covid-19 e in previsione di un progressivo aumento del personale ASI presente in sede,
abbiamo ricevuto indicazioni da parte della Direzione Generale di una prossima ripresa
del servizio con la conseguente riapertura di tutta I’area adibita al consumo dei pasti;

si & ritenuto quindi necessario adottare misure preventive idonee a garantire
un’adeguata protezione e distanziamento per le persone che utilizzeranno il locale della
mensa per consumare i pasti, attraverso linstallazione di pannelli divisori in
policarbonato trasparente (plexiglass removibili) sopra tutti i tavoli del locale mensa, con
la funzione di schermatura e protezione tra le sedute del tavolo stesso, al fine di poter
avere un numero superiore di persone per ogni tavolo;

inoltre & necessario installare la stessa tipologia di protezione nel locale adibito a
Reception/Portineria per la protezione ¢ degli operatori del servizio che svolgono
attivita di front-office;

al fine di ottenere una soluzione migliore il RUP ha richiesto a tre aziende del settore di
preparare un progetto e il relativo preventivo per la fornitura di circa n. 70 pannelli




REPVBBLICA ITALIANA

%ma %Wa% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2021

Pagina: 3 di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisizione di divisori in plexiglass per la mensa e la portineria
della sede ASI di Roma - Istr. 118/2021 - CIG: Z6931B9E86

divisori smontabili di poco pitt di 6mm, in policarbonato trasparente (Plexiglass trattato)
da installare sui tavoli della mensa e n. 3 pannelli divisori smontabili di poco pit di
6mm, in policarbonato trasparente (Plexiglass trattato), di altre dimensioni da installare
su banco locale Reception;
- I'Unita USG ha effettuato una ricerca di mercato, richiedendo progetto e preventivo a tre
societa del settore e che hanno inviato al RUP i seguenti preventivi:
v preventivo num. 16/2021 del 9/4/ 2021 della societa EVS services Srls, di importo
pari ad Euro 33.670,17;
v preventivo num. 0280 del 3/3/ 2021 della societa Errebian Spa, di importo pari ad
Euro 31.680,00;
v preventivo del 6/4/2021 della societa ZENICK Click Ufficio Srl, di importo pari ad
Euro 29.691,00;
- il RUP ha proposto pertanto, a seguito della ricerca di mercato effettuata e dei preventivi
ricevuti, I'affidamento diretto tramite piattaforma MePA alla societa Click Ufficio Srl che
ha presentato il preventivo con il prezzo piu basso per i prodotti richiesti da ASI a
seguito delle prescrizioni e disposizioni rilasciate;

TENUTO CONTO CHE e possibile 'acquisizione dei metaprodotto a listino, relativo al
materiale richiesto, cosi come indicato nella richiesta del RUP, su portale MePA, pubblicato
dalla societa CLIK UFFICIO SRL su detta piattaforma, con il codice: EC2891;

TENUTO CONTO CHE é possibile provvedere all’acquisizione di divisori in plexiglass
trattato, per la mensa e la portineria della sede ASI di Roma, tramite acquisto diretto alla
societa CLIK UFFICIO SRL, come richiesto dal RUP, a mezzo della piattaforma Mepa,
Mercato elettronico della PA - CONSIP, attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo totale di
Euro 29.691,00, oltre IVA, inclusi trasporto e montaggio;

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 29.691,00, oltre
IVA, sul capitolo 1.03.01.05.999 “Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.” - CRA 07.01.01
“DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY & LOGISTICA - Ob-Fu 02.001.075.
“COVID-19”, dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo finanziario decisionale e
gestionale 2021 e triennale 2021-2023;

RITENUTO di dover provvedere;

DETERMINA

1) il Responsabile Unico del Procedimento é 1'Ing. Giancarlo Moretto;

2) l'affidamento diretto alla societa CLIK UFFICIO SRL su piattaforma MePA-Consip, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per la fornitura di
divisori in plexiglass per la mensa e la portineria della sede ASI di Roma;



REPVBBLICA ITALIANA

%ma %Wa% Trndlovre

Data:
DETERMINA N. /2021

Pagina: 4 di 4

Oggetto: Determina per 1'acquisizione di divisori in plexiglass per la mensa e la portineria
della sede ASI di Roma - Istr. 118/2021 - CIG: Z6931B9E86

3) I'impegno di Euro 36.223,02, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.01.05.999 “Altri beni e prodotti
sanitari n.a.c.” - CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY &
LOGISTICA - Ob-Fu 02.001.075. “COVID-19”, dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023;

4) I'emissione del relativo ordinativo di fornitura, per 1’acquisizione di divisori in plexiglass
per la mensa e la portineria della sede ASI di Roma, a favore della societa CLIK UFFICIO
SRL, tramite la piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale, incluso trasporto e
montaggio, pari ad Euro 36.223,02, IVA inclusa.

IL RESPONSABILE DELEGATO
Dott. Aldo Lucisano

LUCISANO ALDO
14.05.2021 16:12:18 UTC



	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- attualmente a seguito delle misure adottate per la prevenzione della diffusione del virus Covid-19, il servizio mensa della sede ASI di Roma è stato sospeso, la cucina è stata chiusa e l’area adiacente adibita al consumo dei pasti è stata interdetta...
	- si è ritenuto quindi necessario adottare misure preventive idonee a garantire un’adeguata protezione e distanziamento per le persone che utilizzeranno il locale della mensa per consumare i pasti, attraverso l’installazione di pannelli divisori in po...
	- inoltre è necessario installare la stessa tipologia di protezione nel locale adibito a Reception/Portineria per la protezione è degli operatori del servizio che svolgono attività di front-office;
	- al fine di ottenere una soluzione migliore il RUP ha richiesto a tre aziende del settore di preparare un progetto e il relativo preventivo per la fornitura di circa n. 70 pannelli divisori smontabili di poco più di 6mm, in policarbonato trasparente ...
	- l’Unità USG ha effettuato una ricerca di mercato, richiedendo progetto e preventivo a tre società del settore e che hanno inviato al RUP i seguenti preventivi:
	 preventivo num. 16/2021 del 9/4/ 2021 della società EVS services Srls, di importo pari ad Euro 33.670,17;
	 preventivo num. 0280 del 3/3/ 2021 della società Errebian Spa, di importo pari ad Euro 31.680,00;
	 preventivo del 6/4/2021 della società ZENICK Click Ufficio Srl, di importo pari ad Euro 29.691,00;
	- il RUP ha proposto pertanto, a seguito della ricerca di mercato effettuata e dei preventivi ricevuti, l’affidamento diretto tramite piattaforma MePA alla società Click Ufficio Srl che ha presentato il preventivo con il prezzo più basso per i prodott...

		2021-05-14T18:12:18+0200
	Lucisano Aldo


		2021-05-14T20:35:58+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




